os títulos de crédito pós-fixadas são ajustados considerando-se todos os encargos incorridos até a data de encerramento do balanço. As atualizações e os ajustes apurados
são contabilizados em contas de resultado. O Fundo de Saúde reconheceu em seu patrimônio os créditos a curto prazo no valor de R$ 219.872,48 (duzentos e dezenove
mil, oitocentos e setenta e dois reais e quarenta e oito centavos), sendo R$ 197.261,11 (cento e noventa e sete mil, duzentos e sessenta e um reais e onze centavos),
corresponde ao reconhecimento de repasses do SUS liberados em 2021, mas com o efetivo ingresso nas contas do FMS após o final do exercício. Os demais valores
correspondem a Salário Família  e Salário Maternidade.

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

[...]

compra, conversão e outros custos incorridos referentes ao deslocamento, como impostos não recuperáveis, custos de transporte e outros, referente ao processo de
produção.

Nos casos em que o estoque for distribuído gratuitamente, os estoques são valorados a custo. A entidade possui estoques referente a medicamentos no montante
de R$ 124.795,44 (cento e vinte e quatro mil e setecentos e noventa e cinco reais e quarenta e quatro centavos).

Conta Descrição Valor
1.1.5.6.1.05.00.00 Medicamentos e Materiais Hospitalares  R$ 124.795,44
1.1.5.6.1.08.00.00 Materiais  a Classificar            R$ 0,00

TOTAL GERAL  R$ 124.795,44

4) Investimentos Permanentes

[...]

Compreende as obrigações referentes a salários ou remunerações, bem como benefícios aos quais o empregado ou servidor tenha direito, aposentadorias,

reformas, pensões e encargos a pagar, benefícios assistenciais, inclusive os precatórios decorrentes dessas obrigações, com vencimento no curto prazo. A entidade
evidenciou o montante de R$ 1.463.422,36 (um milhão e quatrocentos e sessenta e três mil e quatrocentos e vinte e dois reais e trinta e seis centavos) referente as
Obrigações com vencimento no curto prazo. Deste valor, R$ 333.037,29 (trezentos e trinta e três mil e trinta e sete reais e vinte e nove centavos), são de Pessoal a pagar e
R$ 1.130.385,07 (um milhão e cento e trinta mil e trezentos e oitenta e cinco reais e sete centavos), são de encargos sociais a pagar. Não há registro de Obrigações
Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais de longo prazo.

7) Obrigações com fornecedores a pagar Curto Prazo
Compreende os valores a pagar aos fornecedores nacionais de bens, materiais e serviços envolvidos com as atividades operacionais da entidade cujo vencimento

se efetuará no exercício seguinte com denominação de Restos a Pagar Processados. O montante apresentado em balanço é de R$ 347.145,95 (trezentos e quarenta e sete
mil e cento e quarenta e cinco reais e noventa e cinco centavos).

8) Demais obrigações de curto prazo

NOTA EXPLICATIVA

Compreende as obrigações da entidade junto a terceiros não inclusas nos subgrupos anteriores, com vencimento no curto prazo, inclusive os precatórios
decorrentes dessas obrigações, com vencimento no curto prazo.

[...]

Extraorçamentárias, isto é, valores que foram descontados/consignados em folhas, faturas de serviços e não recolhidos no exercício ou exercício anterior. Tais valores
podem ser encontrados na Demonstração da Dívida Flutuante do Órgão e o montante corresponde a R$ 3.394.639,51 (três milhões e trezentos e noventa e quatro mil e
seiscentos e trinta e nove reais e cinquenta e um centavos).

9) Provisões a Curto Prazo e a Longo Prazo
Compreende os passivos de prazo ou de valor incertos, com probabilidade de ocorrerem no curto e longo prazo. Foram reconhecidas as provisões de 13º salário

apropriadas na base de 1/12 do valor bruto da folha de pagamento da unidade.